关于《关于促进现代物流业高质量发展的若干措施（征求意见稿）》的起草说明

为加快建设郑州现代国际物流中心，强化物流对经济社会高质量发展的拉动作用，贯彻落实省委省政府《关于加快现代物流强省建设的若干意见》（豫发〔2022〕15号），研究起草了《关于促进现代物流业高质量发展的若干措施（征求意见稿）》（以下简称《若干措施》），现将有关情况说明如下：

一、政策背景
近年来，国家和省先后制定了关于物流业发展的相关规划，郑州市围绕着建设高能级现代国际物流中心，也出台了一系列规划和政策文件，有力促进了我市现代物流业的发展。2022年，省委省政府印发了《关于加快现代物流强省建设的若干意见》（豫发〔2022〕15号），对加快发展现代物流业提出了更高的要求。为推动我市物流业扩量提质和转型升级，助力郑州国家中心城市现代化建设，根据市政府工作安排，市发展改革委牵头起草了《若干措施》。

二、编制过程

2023年3月，我委会同有关部门，在深入理解和贯彻国家、和省、市有关政策文件精神的基础上，借鉴部分先进地区的经验做法，结合我市物流业发展的实际，研究起草了《若干措施》，并多次征求和吸纳了市物流口岸局、市交通运输局、市财政局、市邮政管理局、市金融局、市资源规划局、市统计局、市税务局等部门的意见建议。

三、《若干措施》主要内容

《若干措施》重点围绕招引和培育龙头企业、完善物流枢纽体系、扩大货物运输规模、完善城乡配送设施、增强发展内生动力等方面，提出了10条政策措施。

   1. 完善现代物流基础设施。主要包括加快推进重大物流基础设施建设，完善航空、铁路、公路物流通道体系，打造国际化现代化综合交通物流枢纽。
2. 招引大型物流企业。积极引进国内外知名现代物流和供应链企业，在郑设立总部或区域总部、分拨中心、运营中心、研发创新中心。对符合条件的新引进大型企业，分档次给予一次性奖励。
3.培育壮大本土骨干企业。鼓励本土骨干物流企业整合资源，发展为“链主型”龙头企业。对首次纳入统计库的规上企业、新入选全国物流50强、全国民营物流50强和郑州市重点物流企业库的企业，以及新获评国家3A级以上的物流企业、三星级以上的冷链物流企业，分类分档次给予一次性奖励。
4. 提升国家物流枢纽能级。支持商贸服务型、生产服务型物流枢纽和骨干冷链物流基地加快建设，对新纳入国家物流枢纽建设名单和新入选国家骨干冷链物流基地的，分别给予实施主体一次性奖励。
5.支持物流园区提质升级。对新评为国家级、省级示范物流园区，以及省、市重点物流项目或列入规划的物流园区范围内符合条件的物流公共基础设施补短板项目，分类给予一次性奖补。
6. 扩大货物运输规模。对年度货物周转量达到标准的企业，分档次给予一次性奖励。
7. 完善城乡配送设施。对在主城区、乡镇、行政村新建符合条件的智能快件箱、综合运输服务站、物流服务网点或智能投递终端的企业，分类给予一次性奖补。
8. 支持物流绿色智慧发展。对新认定的郑州市城市绿色货运配送示范企业和国家一级、二级、三级绿色仓库的物流仓储企业，以及符合条件的新建物流信息平台，分类给予一次性奖补。
9. 强化金融服务支持。落实物流企业上市融资支持政策；支持商业银行根据物流企业融资特点创新融资产品，开展应收账款质押、仓单质押等新型融资业务，提供全方位金融服务。
10. 加大土地保障力度。对符合条件的物流项目，优先纳入全市年度土地利用和供应计划予以保障；通过使用“增存挂钩”核算计划指标保障用地需求。